A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024. 7
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

PROC.: 003.790/2024
FISCAL: Renilton Souza Baleiro (Titular), Edilea
Mota Mildeberg Silva (Suplente)
RECURSOS:
0110.011010.13.392.0032.2.082
MOD.: INEXIGIBILIDADE, ART. 74, II da Lei
14.133/2021

CÓDIGO CidadES Contratações:
2024.067E0600008.10.0050

São Mateus/ES, 23/02/2024.
DOMINGAS DOS S. DEALDINA
Decreto nº 14.421/2023
Secretária Mun. de Cultura

Protocolo 1270579

 EXTRATO DE ADITIVOS
CONTRATANTE: Sec. Agricultura / Município

de São Mateus-ES
ADITIVO Nº. 001
CONTRATO: 300/2023
CONTRATADA: VALBUZA ENGENHARIA LTDA (CNPJ
34.380.893/0001-60).
OBJETO: ACRESCER o valor em mais R$ 127.125,00
referente a 25% (vinte e cinco por cento).
DATA DA ASS.: 23/02/2024.
PROCESSO: 003.500/2024.

São Mateus/ES, 23/02/2024.
PALOMA F. P. DE ALMEIDA Decreto nº 14.532/2023
Sec. Mun. de Agric. e Abast.

Protocolo 1270686

 EXTRATO DE ADITIVOS
CONTRATANTE: Sec. Agricultura / Município

de São Mateus-ES
ADITIVO Nº. 004
CONTRATO: 007/2021
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRADORA DE
BENEFÍCIOS EIRELI (CNPJ 12.039.966/0001-11)
OBJETO: ELEVAR o valor em mais R$ 875.000,00 e
PRORROGAR o prazo em mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASS.: 23/02/2024.
PROCESSO: 002.393/2024.

São Mateus/ES, 23/02/2024.
PALOMA F. P. DE ALMEIDA Decreto nº 14.532/2023
Sec. Mun. de Agric. e Abast.

Protocolo 1271011

Vargem Alta

Aviso

ERRATA
O Município de Vargem Alta/ES torna público a
errata ao aviso de CONVOCA todas as empresas
do ramo e interessadas em prestação de serviços
para CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA
DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA
DE SOUZA”, COM FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA
NO CAIPIRÃO NAS MONTANHAS 2024, DURANTE
OS DIAS 26, 27 E 28 DE JULHO DE 2024, incluindo
parça de alimentação, área kids.
Sendo assim, onde se lê:
“COM FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA NO CAIPIRÃO
NAS MONTANHAS 2024, DURANTE OS DIAS 26, 27
E 28 DE JULHO DE 2024

Lê-se:
“COM FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA NO CAIPIRÃO
NAS MONTANHAS 2024, DURANTE OS DIAS 24, 25
E 26 DE MAIO DE 2024”

Mantêm-se as demais disposições do aviso.
Vargem Alta, 23 de fevereiro de 2024

Joelma Fávero Martins
Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes

Protocolo 1270458

Câmaras

Iconha

EXTRATO DO CONTRATO N.º 008/2024
Processo n° 037/2024

ID CIDADES: 2024.032L.02.00001.09.0009
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Iconha/
ES.
CONTRATADO: DUGUANDU ARMARINHO E
COMERCIO LTDA - CNPJ 27.071.232/0001-97
OBJETO: contratação de empresa/aquisição de 11
(onze) cadeiras Presidente e 02 (duas) cadeiras
Secretária/Executiva, visando a estruturação
com mobiliários para o  Plenário, Gabinete da
Presidência e Diretoria Administrativa, da Câmara
Municipal de Iconha/ES
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de
Licitação.
VALOR TOTAL: R$ 48.333,60 (quarenta e oito
mil trezentos e trinta e três reais e sessenta
centavos).
DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária: Câmara
Municipal de Iconha
Programa: 001 - Gestão do Legislativo
Projeto Atividade: 1.002 - Aquisição de Materiais
Permanentes Diversos para Funcionamento do
Poder Legislativo;
Elemento de Despesa: 44905200000 -
Equipamento e Material Permanente;
Fonte: 150000009999 - Recursos não vinculados
de impostos e transferências de impostos.
VIGÊNCIA: 23/02/2024 a 22/05/2024, podendo
ser prorrogado nos termos da Lei nº. 14.133/21.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2024.
Iconha, 23 de fevereiro de 2024

Ediana Carla Curitiba
Presidente da Câmara

Protocolo 1270720

Linhares

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES-ES
CONTRATADA: LINHARES SEGURANÇA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
OBJETO: REALIZAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 003/2022 FIRMADO ENTRE A
CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES E A EMPRESA
LINHARES SEGURANÇA E TELECOMUNICAÇÕES
LTDA.
VALOR ESTIMADO DO ADITIVO: R$ 2.400,00
(dois mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 26 de fevereiro de 2024 a 25 de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 às 21:24:45
Código de Autenticação: aeb4e3f8

A T O S  M U N I C I P A I S

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024.

fevereiro de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00013 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
( 0 1 0 1 . 0 1 0 3 1 0 1 1 2 3 . 0 3 9 . 3 3 9 0 3 9 0 0 0 0 0
.150000000001)
PROCESSO: 000806/2024

Linhares - ES, 23 de fevereiro de 2024.
WELLINGTON VIZENTINI
PRESIDENTE

Protocolo 1270883

São Mateus

EXTRATO DE TERMO RATIFICAÇÃO E
HOMOGOLAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
MATEUS/ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE, RATIFICAR e HOMOLOGAR
o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000002/2024,
nos termos do inciso II e §2º do artigo 75 da
Lei 14.133/2021, acolhendo em sua íntegra
a justificativa apresentada pela Comissão de
Contratação e parecer da Procuradoria Jurídica,
uma vez que, encontra-se comprovado que
cumpre as exigências do §3º, do artigo 195, da
Constituição Federal e artigos 62 ao 70 da Lei
14.133/2021.
Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de serviços de buffet, visa atender as
necessidades da Câmara Municipal de São Mateus,
em eventos realizados quando do recebimento de
lideranças religiosas, políticas e comunitárias.
Fornecedor: PADARIA VALENTIM LTDA, inscrita
no CNPJ: nº 23.204.161/0004-45.
Valor: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Modalidade de Licitação: DISPENSA Nº
000002/2024.
Fundamentação Legal: Incico II do Art. 75, da
Lei 14.133/2021.
Dotação Orçamentária: Os recursos necessários
ao custeio da despesa oriunda com a presente
contratação encontram-se devidamente alocados
no orçamento da Câmara Municipal  de São
Mateus, para o exercício de 2024, classificados
sob o código:
001010.0103100012.001 - MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DO PODER
LEGISLATIVO-33903900000 - OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA-Ficha - 00012 -
Fonte de Recurso - 150000000000

CidadES: 2024.067L0200001.09.0002
São Mateus - ES, 23/02/2024

PAULO SÉRGIO DOS SANTOS FUNDÃO
Presidente da CMSM/ES

Protocolo 1270756

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de João Neiva

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
04/2023

CONCEDENTE: O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA,
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde

- SEMSA
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE BENEFICÊNCIA E
CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA/ES
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente
termo aditivo tem por objeto incluir os recursos
financeiros e dotações orçamentárias previstos
na que Lei Federal nº 14.581/2023 e Portaria
GM/MS Nº 1135/2023, referente ao incentivo
da Assistência Financeira Complementar aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para
o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais
da Enfermagem, referente ao mês de dezembro
de 2023. E ainda incluir os recursos financeiros
previstos na RESOLUÇÃO CIB N°232/2023 e
Portaria GM/MS Nº 1.037/2023.
A íntegra do termo aditivo mencionado acima
encontra-se no processo administrativo nº
749/2024 e no DOM/ES.

João Neiva, 22 de fevereiro de 2024.

AMANDA MORELLATO CARLESSO CAMPOSTRINI
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Protocolo 1270411

Fundo Municipal de Saúde de Mucurici

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
009/2024 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO

II da Lei 14.133/2021

O Fundo Municipal de Saúde de Mucurici, em
conformidade com Art. 75, inciso II - da Lei
Federal n.º 14.133/2021, torna público aos
interessados que a Secretaria Municipal de Saúde
pretende realizar a Aquisição de PEÇAS, para o
veículo Ford Transit 410B ano 2021/2022, placa
RBJ7G90 do setor Regulação em atendimento a
Secretaria Municipal de Saúde de Mucurici/ES.
Podendo eventuais interessados apresentarem
Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis,
a contar desta Publicação, oportunidade em que a
administração escolherá a mais vantajosa.
Limite para Apresentação da Proposta de
Preços: 28/02/2024 no horário das 07:30 às
11:30 e das 13:00 às 16:00 horas. A proposta de
Preços deverá ser entregue no Setor de Licitação
da Prefeitura Municipal de Mucurici, sito a Praça
São Sebastião, 01, Centro, Mucurici-ES, CEP:
29.880-000, no horário acima, em dias úteis ou
pelo e-mail:compras@mucurici.es.gov.br
até a data limite. O Termo de Referência
estará disponível no Portal de Transparência do
Município: https://mucuricies.portaltp.com.
br/consultas/documentos.aspx?id=9.

Mucurici/ES, 23 de fevereiro de 2024.

Emanuele Rodrigues da Silva
Gestora do FMS

Protocolo 1270592

Consórcio Público da Região Norte do Espírito Santo  -
CIM Norte -

Primeiro Aditivo ao Credenciamento nº
001/2021 - Processo Originário nº 330/2021
Contratante: O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
NORTE DO ESPÍRITO SANTO - CIM NORTE/ES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 às 21:24:45
Código de Autenticação: aeb4e3f8